

KASDIENA ...

Naujos "Misionierkos" Laukia Daugiau Lietuviu Neuzmirš Tai Svarbu

Amerika bene susilaukė naujų Hitlerio "misionierkų."

W. Douglas rašo Chicago Sun, jog atvykę kaip "pabėgėlis" turtingos Paryžiaus ponios, gražnom apsikarstę, kalba jog su Hitleriu galima susitaikyti, žinoma, Sovietų lėšomis.

Girdi, Amerika ir Anglija galėtų susitarti su juo.

Verta priminti, kad Hitleris panaudojo grafienės Daladiere ir Reynaud pasiviliojimus, kada jie buvo Prancūzijos premjerais.

Ar tai nebūs tos pačios ar joms panašios ponios?

Taipgi verta priminti, kad iš, nacijų teritorijos niekam neleistu bent kokis turtas išsivežti, kaip tos ponios galėjo gražnių ir turtų išsivežti?

Tai bus Hitlerio "misionierkos."

Kiek pirmiau atvyko taipgi lietuvių—ponių ir ponijų. Jie pabuvoję Berlyne kaip pabėgėliai iš Lietuvos, griuvus ten fašistiniam režimui.

Jų linija hiškį kitokia: Jie biauoria Sovietų Sąjungą, kūrto prie ją neapykantą ir rauda dėl "Britų imperializmo" griekų praitę.

Tai irgi Hitlerio propaganda, tik skirtinga linija.

Tie lietuvių "misionierai", beje, kalba, jog tarybinės valdžios norėję "tik žydi," o nacijų valdžią palaiko tūli lietuvių—lietuvių kvilvingai.

Anti-semitizmas, kaip žinoma, yra pats svarbiausias literininkų produktas eksportui.

Londono Herald rašo, jog Amerikos spauda perėdžys "komandų" žygį į Dieppe. Palyginti su kovom Sovietų fronte, tas žygys buvo mažas, sako tas laikraštis.

Leland Stowe rašo (Chicago Daily News) iš Maskvos, jog SSSR žmonės vistik mano, kad Anglija ir Amerika dar neteikia visos galimos paramos Sovietams.

Maskvoje laukiama Wendell Willkie. Jis vežs prezidento Roosevelto žodį Stalinui.

Naujas laivų konvojus pasiekė Angliją su Amerikos armija. Sakoma, taitai pamaunio antro fronto viltis. Kam gi reiktų Amerikos armijos ten, jei ne invazijai Europon?

Lavalis ir Petain pagerbė nacius už "pasisekimus Dieppe", kuomet naciams ten duota didelis antausis.

Laisvieji Francūzai turi juodame sraše ir Petain ir Laval, kaip Francūzijos išdavikus, kaip Hitlerio agentus. Maxime Weygand irgi yra tame sraše.

Lietuviai neuzmirš Germanų Meškauskų, Kubiliūnų, Ancevičių ir kitų tokių, kurie, kaip Lavalis ir Petain, stovė prie Hitlerio berno dūrių kepurės nusidėję ir kartoja "Ja, Ja."

Amerikos lietuvių gi neuzmirš čia atvykusį Hitlerio "misionierę" ir visų tų, kurie teikia naciams talką kurstydami lietuvius prieš SSSR, prieš Angliją, dumdami akis, kad naciai jau "naujų lietuvių" sukurią.

21 Amerik. Respublikų Remia Brazilijos Karą

NAUJOS VOKIEČIŲ PASTANGOS PEREITI DON UPĖ GRĖŠIA PAVOJUM STALINGRADUI

Naciai Sulaikyti į Pietus nuo Stalingrado Atkklaim Mušyje; Kaukazo Fronte Padėtis Negerėja; į Šiaurvakarius Geriau

MANO NEUZTEKTINGAI PARAMOS GAUNA

MASKVA.—Londono radijo vienas komentatorius pareiškė, jog prie Stalingrado ir Kaukazo fronto mūšiai esą antraeilės reikšmės. Tas padidino SSSR nepasitenkinimą, kurie mano, kad jiems neteikiama užtektinai paramos.

MASKVA, rugp. 24.—Vokiečiai metė naujas dideles spēkas prie Kotelnikovskio ir perėję Don upę, kas pastatė Stalingradą didesniau pavojum.

Vokiečiai iš atstraukė daug tankų ir kitų mechanizuotų jėgų.

Sovietų komanda irgi pasidėmė tankų ir daugiau jėgų atremti vokiečius.

Stalingrado fronte kova artinasi cikuro, kur viena ar kita pusė gaus basiais didelį smūgį.

Kitam sektoriuje, prie Kletskaja, Sovietų kariuomenė prasiūmė per vokiečių linijas ir išmūšė bėrį vokiečių.

Kaukazo fronte dalykai negerėja. Priešas dideliu atkklaimu veržiasi pirmyn.

Susirėmimuose už mus ta daug vokiečių, bet ypač daug krito italų.

Vienam bandyme pereiti Doną, netoli Kotelnikovskio krito apie 1,000.

Ivyksta ir aviacijos mūšij. (Vokiečiai irgi, jog kelinuose susirėmimuose numušta apie 100 Sovietų orlaiviai.)

Anglai Nuskundino Du Ašies Laivus

LONDONAS, rugp. 25.—Britanijos submarinas nuskundino vieną ašies pristatymo laivą Viduržemio jūroj ir kitą Norvegijos pakraštyje. Taipgi dar vienas laivas gerokai apdaugytas ir, manoma, nepasiekė krašto.

CAIRO.—Britanijos dideli bomberniai atakavo Tobruką, kur yra svarbi ašies bazė pristatymo karo reikmenų ir armijos.

Amerikos aviacija taipiau atakavo priešo laivus Afrikos pakraštyje.

Visi "Vilnies" piknikų lankytojai sutinka, jog skemdinij įvykęs dienraščio piknikas buvo visų didžiausias.

MASKVA, rugp. 24.—"Pravda" rašo apie laisvius smarkius mūšius 100 mylių į pietvakarius nuo Stalingrado. Degauose tyruose Sovietų kariuomenė atlaikė nuožmias vokiečių atakas.

Kada mūšis apstojto, laukai buvo nukloti veik nuogais vokiečių lavonais, jie nepajėgė išmūšti raudonarmiečius iš pozicijų.

Sovietų jėgos taipiau nukentėjo. Karštis, troškuly ir nacių atakos labai suvarginio rusus.

Mūšis čia buvo vienas pavojų nuožmiausių, sako "Pravdos" korespondentas.

Kinų Armija Atėmus iš Japonų Svarbų Punktą

110 Mylių Gelžkelio Pateko Kinams; Uždegta Miestai

CHUNGKING, rugp. 24.—Kinijos armija žygiuoja pirmyn prie Hanchow-Nanking gelžkelio ir jau užėmė 110 mylių to kelio, taipgi svarbų punktą Yukiang, Kiangs provincijoje.

Kinai pasiekia miestus Yukan ir Tengechiu.

Japonai sumušti ir jų pirmenis laimėjimai atimta.

Kinų partizanai, sako, veikia Hainan saloje, kuri svarbi japonų bazė pietinėj Kinijoje.

Sovietai Sveikina Brazilijos Karo Žygį

SAKO TAI SMOGIS NACIŲ INTRIGOMS PIETŲ AMERIKOJ

MASKVA, rugp. 24.—SSSR spauda sveikina Brazilijos karo paskelbimą Vokietijai, kaip dideliai reikšmingą žygį, nei sustiprina antihitlerinį frontą ir pažymi naują politinį smūgį Vokietijai.

Sovietų spauda paduoda istoriją ašies intrigų Pietų Amerikoje ir Brazilijos kovą prieš nacius. Naciai norėjo panaudoti Pietų Ameriką kaip bazę atakoms prieš Šiaurinę Ameriką. Brazilija davė jų skymui smūgį.

Gary Nori Baigimo Gumo Dirbimui Įmonės

GARY, Ind., rugp. 24.—Miesto majoras ir keli kiti nuvyko į Washingtoną prašyti federalės valdžios, kad pradėtą sintetinio gumo gaminimo dirbtuvę, apie \$90,000,000 vertės, būtų baigta.

Valdžia sulaukims darbą ir manoma likviduoti tai visai nesdirbtuvė būsanti nereikalinga.



Dēdės Samo karis, Tony Gregg, iš Morgantown, Va., saugo savo bazę Zandery Field, Surinam'e, Guiana. Iškaba yra ir anglų ir olandų kalboje.

DIDŽIAUSIA AMERIKOS EKSPEDICINĖ ARMIJA ATVYKO EUROPON

ANTRO FRONTO VILTYS PAKILO; AMERIKONAI PASIRUOŠĖ KAUTYNĖM

LONDONAS, rugp. 24.—Anglų armija, po atskira komanda, Iranui ir Irakui. Iš to sprendžiama, jog toji stryčių būsia daroma žygiai apsaugonij Sovietų aliejaus įmonių Kaukaze, taipgi Anglijos aliejaus įmonių Irake ir Irane.

Atvykimas šio konvojus pamaunio kalbas apie antro fronto ir padidino viltis.

Amerikiečiai smarkiai dirba, steigia naujas bazes Anglijoje. Jie sako pasruošę į kautynes, kad ir dabar.

Šiaurinėj Airijoje esanti Amerikos karėvniai irgi sako nori juo greičiau stoti į mūšius.

Japonai Neteko 13 Orlaivų Atakoje Ant Darwin

GEN. McARTHUR BUVEINĖ, rugp. 24.—Japonijos aviacija bandė vėl atakuoti Darwin airportą ir prieplauką, bet vyksiai prastavėms mūsų aviacijos žygis, taipgi ir marinių pastangos, atmušė japonus, bet jie pasiraukė palikę 12 orlaivų numuštais.

Japonai norėjo atkerstyti už aliančių aviacijos atakas Timor salos.

CIO Vadas Remia Demokratų Kandidatams Illinois Valst.

SPRINGFIELD, ILL., rugp. 24.—Phillip Murray, CIO prezidentas, remia demokratų kandidatą senatoriaus vietai Raymond S. McKeough.

Demokratų raštinė skelbia gavus CIO vado indorsavimą savo kandidatui.

Chicagoje CIO irgi pradėjo vaju už demokratų kandidatų į senatį ir kongresą, ypač už McKeough ir Adamowski.

KINŲ SPAUDA GIRIA BRAZILIJĄ

CHUNGKINGAS.—Kinijos spauda sveikina Brazilijos valdžios paskelbimą karo ašiai ir sako, jog tai rodo vis didėjančias žmonijos jėgas prieš agresiją ir barbarizmą.

BRAZILIJOS VALDŽIA SUIMINĖJA NACIUS IR ITALUS PILNAI PASIRUOŠĖ STOTI KARAN

Padrasinta Kitų Pietų Amerikos Valstybių Pritarimu; Rezervai Didinami; Surasta Nacių Airportas ir Radijo Stotis

NUSKANDINO TRIS SUBMARINUS

RIO de JANEIRO.—Brazilijos pakraštyje nuskindinti trys priešo submarinai viena diena. Pranešama, kad bendrai su braziliečiais pakraštį patruoioja trys skvadronai Urugvajaus orlaivų.

WASHINGTON, D. C., rugp. 24.—Militariniai atstovai 21 respublikos abiejų Amerikos kontinentų, sudarę Apsiginimo Tarybą, pareiškė pritarimą ir pažadėjo paramą Brazilijai kare prieš ašį.

Taryba priėmė rezoluciją, kurioje pasveikino Braziliją ir užgėrė jos paskelbimą karo ašiai.

Nors Argentina ir Chile dar palaiko ryšius su ašies šalinim, jų šalių atstovai sveikino Brazilijos atstovą, po priėmimo rezolucijos užgirančios Brazilijos žygį.

Anglijos Bomberiai Dienos Metu Atakavo Vokietiją

Trys Nacių Bomberiai Nušauta Anglijoje

LONDONAS, rugp. 24.—RAF'as dienos metu bombardavo svarbių Vokietijos laivyno bazę Emdeną. Numesta daug bombų prieplaukos apimelkė, taipgi bombarduota didieji trobesiai.

Du bomberiai negyrėję iš atakos.

Angli ruošiasi bombarduoti vokiečius bile laikui "visas 24 valandas."

Vokiečių bomberiai taipgi bandė atakuoti Angliją, bet trys jų tuojau numušti.

Laimėjimas Solomony Salose Dideliai Svarbus

BAZĖS TOSE SALOSE PASITAROMA ATAKAVIMUI JAPONŲ KITUR

WASHINGTONAS, rugp. 24. Sen. Millard Tydings, Laivyno Reikalų Komiteto narys, pareiškė, jog Amerikos laivyno laimėjimas Solomony salose yra labai didelis svarbus.

Tai yra pats svarbiausias žygys kare su Japonija iki šiol, sako senatorius.

Amerika padarius labai gražią pradžią Pacifiko kare. Nuo dabar bus geriau ten kariuoti, nes tos salos labai svarbios strateginiai tolimiesiems mūsų žygium.

SAUKIA INDIJOS SEIMELĮ

NEW DELHI.—Lordas Lithgow, Indijos vice-rojus, skelbia, jog šaukiamas specialė sesiją Indijos nacionalės legislaturas, seimelio, rugšėjo 14 d. Matomai būsia bandoma susitarti su Anglija.

Seimelio šaukimas buvo nukeltas iki 1943 metų, bet dabar tai atkeista.

PALAIKYS "MORALINĮ SOLIDARUMĄ"

LISBON.—Portugalijos premieras Antonio Salazar informuoja Brazilijos vyriausybę, jog Portugalija ir toliau palaikys "moralinį solidarumą" su Brazilija, nežūrint jos karo su ašim. Portugalijos ministerijoj dėlei to kilę ginčij.

RIO de JANEIRO, rugp. 24.—Brazilijos vyriausybė užsimojo tuojau būti pilnai pasiruošusi stoti karan. Vokietijos ir Italijos piliečiai čia gerokai suvaržyti, ant jų veikimo uždėta kontrolė.

Brazilijai paskelbus karo Vokietijai ir Italijai, daugelis italų ir vokiečių bėgo per rubėžius, bet suimti.

Visi pakraščiai domingai saugomi.

Guardant nacius ir italus, Gozaz valstijoj užtikta radijo stotis ir airportas, nacių pasiruošus stoti karan.

Daugelis nacijų bėga į Urugvajų, bet tos šalies rubėžius sargyba kooperuoja su Brazilija ir grąžina nacius ir italus atgal.

Brazilijos valdžia smogė penktą koloną visa jėga, kad ji negalėtų snabzuoti karo prieš ašį.

Brazilijos aviacija ir kariuomenė žymiai padidinta, sustiprinta.

Prezidentas Vargas daro žygius rezervų padidinimui. Brazilija jau 29-ta šalis paskelbus karo ašiai.

Sovietai Sveikina Irano Solidarumą Su Jungt. Tautomis

KUIBISĖVAS, rugp. 24.—Sovietų žinių komentatorius I. Jermasevas išreiškė pasitikėjimą Irano nusistatymu ir tos šalies solidarungumui su Jungtinėmis Tautomis.

Paskelbimas Britanijos viešos komandos Irano-Irako sienos, sakoma, irgi rodo gerumą padėtį Irane.

Numirė Antanas Gudeliauskas

COLLINSVILLE, Ill.—Cionai numirė Antanas Gudeliauskas. Jo kūnas paravotas pas graborių Kasly, ant Vandalia St. Bus laidojamas antradienį, rugpičio 25-tą, 2-ą val. po pietų.

S. Gudeliauskienė.

**“VILNIS”
(THE SURGE)**

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25. Chicago \$4.00, six months \$2.25, foreign countries \$5.00, six months \$2.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$2.00, 6 months \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$2.00, 6 months \$1.25.

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.
PHONE, VICTORY 1453

Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Stalingradas ir Dieppe

Vakar pranešė iš Londono, kad Britanijon atvyko naujas kontingentas Amerikos karių, stipriausias ir didžiausias iš visų pirmiausių atvykusių. Tie daliniai Amerikos Ekspedicinės Armijos per Atlantiką perplaukė be jokių sunkiųjų.

Vėl visu griežtumu statoms klausimas apie antrą frontą Europoje. Visi supranta, kad angli-amerikiečių-kanadiečių invazija Dieppe sritin buvo tik repetitija, tik bandymas pačiuptinėti nacius Europos kontinente. Dieppe sritin įsiveržė nuo 10 iki 12 tūkstančių Aliantų, kas nesudaro nei vienos pilnos divizijos. Tas įsiveržimas įrodė, jog galima ir reikalanga šimteriopai, dukart šimteriopai didesnė invazija ir tikrai tuomet galima bus rimtai kalbėti apie antrą frontą.

Jei 10-12,000 mūsų karių, per istisas devynias valandas, galėjo atsilaikyti Dieppe, nežūrint tu, kad Dieppe pajūris ir patsai miestas nepaprastai gerai supirptinti, parodo, kad kelias invazijas yra praskintas net pačiose sunkiausiose sąlygose.

Dieppe eksperimentai įrodė dar štai ką: nacių jūrinės pajėgos neatakavo Aliantų flotiliją, kuri gabeno karius per kanalą; nacių orlaivynas, nors ir atakavo, bet jo spėkos buvo menkesnės negu Aliantų spėkos.

Tuo būdu įrodyta, kad per Anglijos kanalą galima pergabinti Francūzijon labai didelės pajėgos. Ir juo didesnis bus tos pajėgos, tuo Hitlerio gaujoms bus sunkiau.

Juo sunkesnė padėtis ties Stalingradu, juo didesnis pavojus grūmoja tam didžiajam Pavogio centrui, tuo greičiau veikia mesti per Angliją kanalą juo didesnę Ekspedicinę Armiją.

Dieppe žygis buvo narsumo ir organizuotumo pavyzdys. Ko reikia, tai kad tas žygis būtų šimteriopai praplėstas, kad naciai būtų užatakuoti visam Francūzijos pajūry.

Zaibo greitumu retikia uždegti Europos kontinentą!

Hitlerio Emisarai

Mums, lietuviams, iki gyvo kaulo dasiėdė tie pabėgėliai via Berlynas, kurių liežvis ir visa energija sukoncentruota niekinimui Sovietų Sąjungos.

Dabar, kaip praneša Chicago "Sun", atsirado pabėgėlių via Paryžius, kurie apsjiojio New Yorke. Tie pabėgėliai jau visiškai nepanašūs ir tuos pabėgėlius, kurie pirmiau bėgo nuo hitlerinio režimo. Anie buvo benamiai ir be cento. Naujo tipo pabėgėliai atvyko su didelėmis pinigų krūvomis.

"Sun" korespondentas W. Douglas kalbėjosi su tūlomis francūziškėmis ponomis. Tos ponomės jam štai ką pasakė: Hitleris visai jau nėra taip blogas, kaip apie jį kalba. Jis nori grąžiuojtu susitarti su Anglija ir Amerika ("negotiated peace"). Ko Hitleris noris, tai kad jam aferavotų Sovietų Sąjungą. Tuomet, girdi, pranyksias raudonasis pavojus. Amerika, Anglija ir Vokietija pasidalinsiančios pasauliu. Kaslink Japonijos, tai Hitleris jai nepadėsias. Jis, girdi, tik ir trokštąs, kad Amerika su Anglija išvanotų Japonams kailį!

Tai matot, kaip kalba tie aukauburniai Hitlerio agentai, kurie apsjiojio Amerikoje!

Apzyeriai, izoliacionistai ir šiaip jau visokios msties demokratijos priešai varo tą pačią vagą, skleidžia tą pačią pro-

pagandą. Lietuviški Sovietų priešai, pabėgėliai ir jų inspiratoriai sušilę darbuojasi toj pačioj linkmėj.

Tie propagandistai yra nuodų sinkoriai. Jie nori, kad Hitleriui būtų atduota Sovietų Sąjunga. O kas tuomet? Hitleris padaręs taiką metams ar dvieims, pulių Angliją ir Ameriką. Amerikoje jis susirastų savo Lavalių ir Petainų, o Anglijoj—savo Chamberlainų. Tuomet pasaulis patektų rudųjų bestijų kontrolėn.

Šią nuodingą propagandą reikia išnaktinti su šaknimis.

Pacifiko Fronte

Amerikos laivyno ir marinių laimėjimai Solomony salyne turi labai dideles reikšmes.

Mūsų ofetsnyvas Solomony salyne prasidėjo 8 dieną rugpjūčio. Japonams tai buvo didelės supryzas. Tai faktas, kad mūsų marinams pasisekė sunaikinti vienanuo susirėmimo su priešu beveik 700 samurajų, teikia vilties, kad pradiniai laimėjimai išsivystys daug platesne skale. Jie vilties, kad Solomony salos bus visiškai apvalytos nuo Japonų.

Po stambaus Amerikos laimėjimo ties Midway salomis, nauji žygiai Solomony salose yra įrodymų, kad mūsų pozicijos Pacifiko fronte stiprėja.

Kontrolė ant Solomony salų yra labai svarbi Amerikos susisiekimo linijai su Australija ir Naujajai Zelandija.

Dar peranksti sakyti, kad Japonams prisitartino pražiūsties diena, bet jos pozicijos Pacifike silpnėja.

Amerikos mariniai Solomony salose pasirodė kietais, kaip titnagas. Amerikos karinien istorijon jie įrašė puikų puslapį.

Kam Pasitarnavo Farley?

Kam pasitarnavo Demokratų Partijos nacionalis čermanas James Farley, pravyrdamas Bennett'o kandidatūrą į New Yorko gubernatorių?

Jis pasitarnavo akliuosiems demokratijos ir Roosevelt valdžios priešams. Džiaugiasi McCormicko ir Pattersono organai "Tribune" ir New Yorko "Daily News", džiaugiasi Coughlino cohortos ir reakciniai republikonai. Smagiai šaiposi visi Hitlerio agentai.

Ne demokratija Jim Farley atstovavo, bet jos ištizią politikierių fronte. Kerštaudamas prieš Rooseveltą, Jim Farley susilpnino demokratų partijos prestyžą ir pakenkė nacionalės vienybės frontui.

John Bennett'o kandidatūra nepriimtina New Yorko valstijos Darbo Partijai. Partija tą viešai pareiškė dar prieš įvyksiant demokratų partijos konvencijai.

Darbo Partija negali eiti išvien su Farley, Bennett ir Coughlino kompanija.

Todėl New Yorko Darbo Partija nusitarė statyti savo kandidatą į gubernatorių. Rašant šiuos žodžius, New Yorko mieste vyksta Darbo Partijos konvencija. Mes dar nežinome, ką ji nominuos savo kandidatą į gubernatorių. Bet mes esame įsitikine, kad ji nominuos stiprų kandidatą.

New Yorko Darbo Partija turi savo rankose politinės spėkos balansą.

Indijonai

Amerikoje yra daug maž 60,000 indijonų vyrų, tarpe 21-44 metų amžiaus. Iš to skaičiaus apie 8,000 tarnauja Dėdei Samui. Procentaliai tai daugiau negu visoje kitose atitinkamos grupėse.

Daugelis indijonų liuosu noru stoja armijon. Štai Montanos rezervacijoj Fort Peck net 131 indijonas liuosu noru stoja armijon. Tiktai labai retuose atsitikimuose indijonai atsiaako dėtis armijon.

Kongresmanas Coffee (Washington valstija) teisingai pažymėjo: "Nors Amerikos indijonams padaryta daug skriaudų, bet jie pasirodė puikiais savo šalies patriotais. Jie suprato, kad tiktai demokratinėje santvarkoje gali būti atitaisytos skriaudos. Prie fašizmo ar nacizmo indijonai būtų visiškai sunaikinti."

Ne tik indijonai, bet ir Alaskos eskimosai pasirodė esą gerais patriotais.

**JAMES A. FARLEY PAGRAŠINO
KARO LAIMEJIMO KANDIDATAM**

Variagalviai pademonstravo savo jėgą New Yorko demokratų konferencijoj prieš Roosevelto karo laimėjimo kandidatų. Demokratų partijos centralinio komiteto pirmininkas James A. Farley, kuris kontroliavo politinę mašiną, pastatė visas reakcines jėgas ant kofjų ir beveik dviem trečdaliais balsų nominavoj New Yorko gubernatoriaus vietą dabartinį prokurorą Bennett prieš Roosevelto karo laimėjimo kandidatą senatorių Mead.

Demokratų partijos konferencijoj Farley laimėjimas apima daug plačiau ir siekia daug giliau, negu vidutinis pilietis šioj valandoj tą įvykį persistatytų. Bennett nominavimas į didžiausios valstijos gubernatorių prieš naujos dalybos politikos žymiausius vadus, prieš Rooseveltą, prieš Wagnerį ir prieš dabartinį gubernatorių Lehman yra James A. Farley pasimojimas visos šalies plotmėj pakenkti išrinkimui karo laimėjimo kandidatų.

Tas klausimas liečia ne tik New Yorką. Jis liečia Illinois, kur eina kryžiaus karas prieš Wayland Brooks, prieš Stephen Day; tas klausimas liečia Californiją, kur eina kova už išrinkimą karo laimėjimo kandidatų.

"The Daily Worker", itakingiausias Amerikos darbininkų laikraštis, parašė liepsningą ir išsamų editorialą ateinančių rinkimų klausimu, ir ypatingai Bennett nominavimu klausimu. Šis laikraštis remia karo laimėjimo kandidatų, kurie palaiko Rooseveltą—vyriausios mūsų šalies karo jėgų komandiero politiką. Aštriai ir pagrindiniai "The Daily Worker" kritikuoja Farley politiką. Įžanginiam straipsny sakė:

"Istorijoj bus užrašyta kas dėjos už širmų Demokratų Partijos konvencijoj, kur variagalvių konspiracija laimėjo prieš mūsų šalies karo politikos vadovybę.

"Užpakalyje šios konspiracijos stovėjo demokratų partijos politinės mašinos kontroliuotojas. Jis laikinai laimėjo kontrolę šioj valstijoj prieš karo laimėjimo kandidatų.

"Apysvaigės laikyti savo rankose organizaciją ir nepaisydamos, kad mūsų kraštui grėsia didžiausias pavojus, James A. Farley užsriubavo savo lyderiukus prieš mūsų karo laimėjimo pastangų vadovybę—prezidentą Rooseveltą, senatorių Wagner, gubernatorių Lehman.

"Jis sužvėgdė savo politinę mašiną prieš šios valstijos žmones ir tai ne tik prieš demokratų eilinius narius. Jis išėjo prieš CIO, prieš didžią dalį ADF narių, kurie stoja už karo laimėjimą ir išėina prieš Bennett. Panašiai eiliniai nariai republikonai nusistatė prieš Farley-Bennett grupotę."

Toliau kalbamas laikraštis nurodo, kad Farley pastangos nominuoti Bennett, kuris buvo nominuotas, yra išėjimas prieš žmonių vienybę. Jo laikinas laimėjimas yra padrašinimas ašies prieš ką mes vedame karą.

Giliau pažvelgus ir atrankiojus padėti, artėjant rinkimams, turime pramatyti, jog Farley pasisekė laimėti viena, kad Amerikos darbininkuose nėra vienybės ir svarbiausia nėra vienybės Amerikos Darbo Partijoj. O antra, tai nebuvimas antro fronto, neišplėtojimas puolimo prieš ašį.

Nebuvimas aiškaus pratytiemo karą laimėti greitai prieš ašį į žmones veikia. Nėra ryškias susigrupavimo. Tuo pasinaudojoj Farley ir pravedė savo kandidatą.

Keista ir tas, kad "Chicago Sun" ir New Yorko "MP", kurie visados palaiko Roosevelto politiką, į šį Farley laimėjimą žiūri miglotai, kad tai būtų esą prišrengimas prie 1944 m. demokratų partijos konvencijos, o nesą griežtas karo laimėjimo klausimas. Zinoma, kas tas netiesia. Farley variagalvė politika yra iš pat šakny blėdinga. Ji gimininga Dewey-Hooverio republikonų politikai.

"The Daily Worker" parašė šį įvedamajį straipsnį, kurio dalį aukščiau skaitėte, rugpjūčio 21. Rugpjūčio 23 įvykio Amerikos Darbo Partijos konferencija. Taigi į tą konferenciją sekamai adresuoją:

"Amerikos Darbo Partijos valstijos konferencija įvyks už poros dienų. Jos užduotis sumobilizuoti visas jėgas trečios partijos kandidatų sąrašui. Tai sąrašui, kuris išėity griežtai prieš variagalvius, kontroliuojančius abiejų didžiųjų partijų mašinas šioj valstijoj. Konvencija turi rūpintis ne tik savo eiles apvienyti, bet tartis ir susitarti su naujos dalybos šalininkais ir republikonų partijos eiliniai nariais ir išstatyti karo laimėjimo kandidatų, kurie laimėtų ateinantį rudenį balsavimus prieš abiejų partijų reakcinius kandidatus."

Neabejotina, kad Farley variagalvinė politika atsielvės ir į Illinois valstijos ateinančio rudenio balsavimus. Labai teisingai daro CIO unijos Illinois valstijoj jau dabar plačiai išstodamos ir rinkimų vaju, kad būtų išrinktas Raymond McKeough ir Benjamin Adamowski; kad nepatektų į kongresą ir į senatą toki izoliacionistai, kaip Wayland Brooks ir Stephen Day.

F. Abekas.

JEI MANOTE, KAD MUMS SUNKU

PASKAITYKITE KAIP MURMANSKE GYVENA.

New York.—Danish-American laivo karininkas Paulan, kuris sugrįžo iš kelionės į Murmanską, šiaurinėj Sovietų Sąjungoj, štai ką pasakoja:

Konvojai plaukiant ten dažnai bombarduojami, nes vasarą toj srityje per visas 24 valandas šviesu.

Murmanskas nacių aviacijos bombarduojamas bent tris sykius į dieną, bet darbas jame nesiliauja, konvojais laivai iškraunami ir prikraunami.

Mieste sužalota daugelis gražių, naujai pastatytų trobėzių.

Vaikai dainuoja.

Laikie atakos iš oro jam teko nueiti į sleptuves, kurios įtaisytą giliai ir jėjimas uždaromas geležinėmis durimis. Jisai matė vaikus dainuojant ten, suprantama, tas palaiko drąsą ir gerą nuotaiką ir pas suaugusius.

Kada nėra oro atakų, šaligatviai pilni žmonių, bet kada sirenos duoda signalą, pasilieka tuščia ir šviesos visur užgesinamos.

Vienas viešbutis tebėra atdaras, svečius priima.

Daug vaikų ir moterų lieveža iš miesto, bet yra dar pasilikusiu.

Laivų darbininkai gauna vieno mėnesio ekstra mokėstį, bet jiems tenka dirbti labai sunkiose sąlygose.

Konvojų kelis sykius atakavo nacių aviacija, bet jis pasiekė Murmanską. Vieną sykį keturi nacių bomberiai atakavo. Trys pasrūpko kada pajuto, kad konvojus gerai ginkluotas, o vienas stuka bomberis bandė nukandinti laivą, bet jis nusautas neišvėjęs ir neiškilo nei vienas jo igulos.

Kitą dieną nacių torpedų orlaiviai atakavo, kai laivai apdaužyti, bet ir čia du or-

laiviai numasti jūron nusiėnė.

Kada konvojai prisitarti prie Sovietų vandenu, juos patinka SSSR aviacija ir laivai. Tuomet jau saugu.

Vienas Sovietų naikintojas turėjo susirėmimą net su keliais nacių laivais, bet jis laikėsi, nepasidavė. Jam prigėlbėjo konvojais laivai. Pagalios keli nacių orlaiviai numuštai, vienas laivas nukandintas. Sovietų naikintuvas irgi gavo kelias žaizdas, bet jisai išsilėkė ir atlydėjo konvojų vietro.

Įsivaizduokite gyvenimą, kur kas minutė reikia saugotis atakos iš oro, kur ir dirbant ir ilsiantis reikia saugotis.

O betgi gyvenimas eina saugu keliu. Laivai atplaukia. Čia iš jų paaimama karo reikmenys, tankos, kanoelės ir orlaiviai. Paskui jie kito geroro prikrauti plaukia atgal. Jei mes manome, kad mūsų karo reikalai jau palietę, pamastykite, kiek Sovietų žmonės nuo to kenčia, kaip jie gyvena, o vistiek jie laikosi, nepasiduoda.

DANAI PADEDA BRITŲ LEKTUVAMS.

Londonas.—Nacių spauda skundžiasi, kad kada angli laikai neseniai bombardavo kai kuriuos karikiškos svarbos Danijos punktus, dantai fiksliai languose puikio šviesą, o kai kur net lauzi buvo sukurti.

ROOSEVELTAS DIDŽIOJAI SAVO GILBERT DALYVIMU SĖNBURT SALŲ UŽPUOLIME.

Washingtonas.—Baltioje Nany paręglinas pareiškė, kad Rooseveltas, kaip ir kiekvienas žvas, didžiūojasi savo sūnauis lalyvavimu karo lauke."

BRITAI PADEŠIA GINTI KAUKAZĄ.

Londonas.—Čia kalbama, kad gali būti, jog britų jėgos kartu su Raudonąja Armija ginsianšios Kaukazą. Jokie oficialūs šaltiniai to nepatvirtina.



Trys amerikiečiai kareiviai stovi sargyboje kur nors prie mūsų karinės bazės Anglijoje. Skaitant iš kairės jie yra: Don Walker, iš Washington, Iowa; Mallie Galloway, iš Darlington, S. C., ir John Perkins, iš Woodruff, Wis.

**10% SAVED
NOW OR 100%
TAKEN BY THE
AXIS LATER!**

BUY WAR BONDS

Moteryų Skyrius

Pats svarbiausias uždavinys Amerikos žmonėms dabar sumušimas Hitlerio, apgynimas demokratijos.

Pašizmas yra moterims vermušimas jo yra pati svargija; žmonijai nelaimė; su- buisiausia mūsų uždutis.

Moterys Detroito Karo Industrijoje

Kokios Progos Gauti Darbą.

„Kažin ar būsime kada pašauktos prie darbo?“ kalbėjosi moterys kada liuosnorai ėjo registruotis rugpjūčio 10 d.

Tas veikiausia priklausys nuo amžiaus ir abelno mlkūmū. Jei esi tarp 22 ir 30 metų, karo industrijoj turi gerą progą prie darbo. Jei meteliai jau ritasi arti 50, nesitikėk dar greit karinėje industrijoj gauti darbą. Bet jei dar sveikata kiek tarnauja—darbų nestoka—gali užimti vietą, kurią paliks jaunėnė gavusi darbą prie mašinos.

Vien Moterų Operuojama Dirbtuvė.

Velvic, Inc., 1644 W. Lafayette, jau 14 mėnesių atgal pradėjo prie darbo statyti moteris. Per tuos 14 mėnesių moteris darbas pasirodė pilnai patenkinantis ir, nors kolkas dar randasi gana jaunų vyrų ieškančių darbo, šios dirbtuvės perdėtinis Roman Zeek sako, kad kitą savaitę, kada mano padaugint darbininkių skaitlių ant 20 nuosimčių, jis samdys vien tik moteris. Iš viso dabar dirba 30 dar-

bininkių, tad naujų priims tik septynias.

Kvalifikacijos reikalingos, kad gauti čia darbą esančios sekamos: Gera sveikata, iš- tvermingumas ir gera notū- ra-būdas. Bene svarbiausia bus mokėjimas kooperuoti su bendradarbiu darbinin- kėm.

Muzika Padidina Produk- ciją.

Dirbtuvė turi įtaisius muzikalį aparatą, kurį darbininkės gali užsisukti pagal norą. Pastebėtina, kad diena einant prie pabaigos, kada darbininkės kiek nu- vargusios, užsukus muziką produkcija vėl eina spar- čiau.

Darbininkės, dirbusios namų darbų arba ir ofiso darbe, čia jaučiasi laimin- gesnės. Turi gerą valgyklą, kur susinešusios maistą vi- sos kaip viena šeimyna pie- tus valgo. Viena darbininkė Lillian Jackson, 21 metų am- žiaus, rantom pasiuvo Ame- rikos vėliavą ir dabar pietų laikė ta vėliava kabanti val- gykloj primena darbinin- kėm, kad šis šalis kariu- nia prieš ašį ir kad jos priside- da prie karo pastangų ir lai- mėjimo. A. J.



Dvylika prisaiikintųjų teisėjų ir du alternatai — vyrai ir moterys—kurie šiom dienom sprendžia bylą nacių šnio Herbert K. F. Bahr. Šnipsas čia atvyko iš Lisbono su keliais šimtais amerikiečių ir politinių pabėgėlių iš Europos. Jis ir bandė pralysti į Ameriką kaipo „pabėgėlis nuo nacų“ bet mūsiškiai FBI tą pūkštelį sučiupė ir dabar jo likimas randasi šių prisaiikintųjų teisėjų rankose. Byla vedama Newark, N. J.

KĄ VEIKIA RYTIETĖS MOTERYS

NAUJOS ANGLIOS MOTERŲ SĄRYŠIO VEIKIMAS.

Šiuo neapsakomai svarbiu istorijos momentu visiems reikia kiek galima aukotis karo laimėjimui. Mes moterys dėlto turim būt pasirengusios su kiekviena diena pasimiti didesnį skaičių pareigų. Tai turėdamos mintyje, plėskim savo darbuotę abelnai.

Turint šiuos klausimus mintyje, žinokim, drauges, kad ir mūsų metinis piknikas šį metą yra svarbesnis už praėjusius. Turėdamos tai mintyje surasime būdus jame dalyvauti ir prisidėti jo pasekimumui net tos, kurioms sąlygos neleisťu dalyvauti.

Apie Ką Turėtum Pasitarti Ir Kaip Padėti?

Finansiniai padėkim-paremkim Sovietam pagalbos medikalj fondą. Amerikos Raudonajį Kryžių ir Brooklyne mezgėjų vilnų fondą. Draugės, kurios iš kolonij jau negalėsit surasti būdo atvykimui piknikan į Montello, tai parinkusios tarp draugių ar iš iždų prisiuskit aukų virš paminėtiem tikslam E. Beniuinies antrašu, 16 Bunker Ave., Montello, Mass.

Svarbu Pasitarti Skubiais Dienos Reikalais.

Pikniko laike yra kiek sunkiau turėti skaitlingesnį.

Nesena užbaigusi penkų metų veiklą LLD apskrity. Veikti jai nevisai lengva, nes negyvena mieste, bet šalia Wilkes-Barre turi gasolino stotį, kurios durys neuždaro mažiaušiai 16 valandų į parą. Darbininkų nesamdu, tai tenka pasimainant su vyru aptarnauti kostiumerius. Ona Zdanienė prižadėjo laiks nuo laiko parašyti ką nors į Moterų Skyrių. Mes lauksime.

A. J.

ILGESNĲ PASITARIMĄ, NES DAUGUMA, YPATINGAI VIETOS DRAUGIŲ YRA UŽIMTOS ĮVAIRIOM PAREIGOM. TODĲ SĄRYŠIO KOMITETAS PRAŠO, KAD DRAUGĖS DARBUOTOJĖS IŠ KOLONIJŲ PASISTENGTŲ ATVYKTI APIE 12 VALANDĄ. TAS DUOS GANA LAIKO PASITARTI SVARBIAIS MŪSŲ DARBUOTĖS REIKALAIS.

ROCHESTERIO MEZGĖJŲ VEIKIMAS.

Mes dirbam, kiek tik galim. Rugpjūčio 8 turėjom pikniką dėl vilnų fondo. Piknikas pavyko labai gerai, nors oras buvo labai blogas, lįjo visą dieną. Publikos buvo neperdaugiaušiai, bet visi buvo nuosirdūs. Turėjo- me svečių iš tolimų miestų. Viešnia buvo S. Sasna, iš Brooklyno, kurią pristatėm prie darbo. Mat, pas mus tu- ri visi dirbti, jeigu nori val- gyti. Turėjom svečių net iš Baltimorės, William Urben- ko, karėvių. Jo kempė netoli Rochesterio, tai atvažiavo pasisvečiuoti.

Svečias Mr. Walden Moore, profesorius Rochesterio Universiteto, pasakė trumpą prakalbą, kuri visiems labai patiko. Profesorius Moore yra nominuotas į kongresmanus ant Demokraťų Partijos tikieto. Yra labai geras žmogus, Russian War Relief, Inc., Pildancoj Komiteto narys ir daug pasidarbaavęs dėl darbininkių gerovės. Visi balsuokite už profesorių Moore! —L.

Trylika Kudikių „Kelyje“ Mieste Nėra Gydytojo

West Milford, N. J.—Šiame mažame miestely trylika moterų laukia gerkio atsilankymo bėggyje sekandų keliu šiaurai. Tuom tarp vienatnis aplinkelės gydyto- zas pašauktas į Jungtinių Valstijų armijos medikalj korpusą.

Gimtųjų Parėj Sukėlė Aukų Rusų Karo Pagelbai

SAN FRANCISCO, Cal.—Rugpjūčio 9 d. drg. Sutkienė sukviėt visas mezgėjas ir būrelį draugų iš San Francisco ir Oaklando pas draugus Burdus. Kada jau visi susirinko, tai paaiškė- jo, jog tai ešą draugės Sutkienė gimtadienis.

Susirinkusieji gardžiai pavaišinti ir labai linksmai laiką praleido besieknū- čiuodami ir šokdami prie d. Aukšėjo muzikos.

Minėdam d. Sutkienės gimtadienį, grupė jos draugų ir draugių savo kalbose pilnai įvertino jos neuil- tantį darbavimąsi pažangy- jū žmonių tarpe. Linkėda- mi jai laimės ir ligo gyveni- mo trupes prakalbėles pa- sakė šie: Karosienė, Chap- likas, Radienė, Burdienė, Vilkaitė, Baltulionitė, Jankauskienė, Mugianienė ir Paukskienė.

Bet tai nebuvo tik kokias ypypatos pagerinimo parė, o tikrai labai naudingas visuomeniškas pažmonys. Nes daugelis kalbėjusių prisimi- nė bausijį karą fašistines ašies prieš demokratijas. Susirinkusiųjų ūpas ir sim- patijos galima spėti ir iš to, jog paprašius aukų Rusų Karo Pagelbai surinkta kė 865!

Stambesnėm aukom pasi- žymejo sekami: Po \$5: J. K. Chaplikai, „Senbernis“, J. Koblinas. Leming aukau- vo \$3.80; Karosienė \$2.45. Po \$3: M. Knox, Pakrosnis, Kazlauskas, Radiai, Baltulionitė ir per Aukštį pridūta iš Stockton. Po \$2: Aukščiai, Slegierienė, Bur- dai, Sutkai, Mugianiai, Jan- kauskai, Šilkaitienė, Bušai. Tilda King aukavo \$1.75. Po \$1: Vilkaitė, Paukskienė, Prokšaitienė, Amilija Gai- zer (Rakauskaitė), Annie Turney (Rakauskaitė) ir Cessaria. Po 50c: Slegierie-

RIMTAI PAGALVOK APIE ŠEIMOS ATEITĮ!

Ar nori būti sveikas, veiklus, ištvermingas, linksmas ir pilnai patenkintas gyvenimu? Tai štai tau tikras, teisingas patarimas, jei nori viso to ir dar priedan su- laukti giles senatvės nesir- gus ir nesunegalėjęs, nesu- puvęs kaip senas keris, ir jei nori, kad priaugančioji karta tave gerbtų mylėtų ir savo jauno gyvenimo problemom išristi pas tave įieškotų patarimo ir pagel- bos su pilnu pasitikėjimu.

Medicinos mokslas yra įsi- gilinęs į biologiją—į mokslą apie gyvybę.

Didelė pirmynžanga pa- daryta medicinos mokslo šakoje dėka gydytojo suma- numui, ištvermei, atsidavi- mui tyrinėjime gyvybės. Medicinos mokslas tau ne- jaučiamai prailgino gyveni- mą ir suteikė žmonijai progos giliau mąstyti. Kadai- se išrodė veik netikėtina, kad žmogaus protas suras- tų ir suteiktų akims galimybę matyt iki tol nematytus daiktus. Taip, tatau pada- ryta galimu su pagelba į- frankių, ir jų tobulinimas daro vis spartesnės ir pla- tesnės pirmynžangos, ai- dengia vis daugiau nematy- tojų daiktų. Su pagelba mi- kroskopo regėjimas padid- dinta tūkstančiais kartų; su pagelba teleskopo matymas paigintas tūkstančiais my- lių su pagelba cistoskopo, oftulmoskopo ir daug pana- šių instrumentų gydytojo matymas įėjo tamsias kū- no dalis, kur dar taip neseniai nieko neburo matoma; su pagelba X-Spindulių įvai- rios kūno dalys visokerio- pais dažais nudažoma—ma- tomas atskiros kūno dalys ir įžiūrima, ar jos yra sveikos ar ligotos. Spėliojimas arba daleidamas nustatant žmogaus sveikatą ar ligą vietos jau neteko. Šiandien ligos diagnoza nustatoma aiškiai, apčiuopiamai.

Toliau, seniau gydytojas nupiešdavo kūno dalis labai primityviškai, netobulai ir jas laikė kaip pastovius re- kordus. Vienok vėliau to ne- pakako; dailės šaka medicinoje žididžiai patobulėjo.

Evoliucija anatominių paveikslų, kaip aprašyta Choulat'o, Frank'o, Garri- son'o ir daugelio-daugelio kitų gydytojų, yra tai įdo- miausi skyriniai medicinos mokslo istorijoje.

Vėliau pradėta daryt ir fotografines nuotraukas, ir sykiu su tobulėjimu foto- grafinio aparato tobulėjo ir anatominės nuotraukos; pradžioj juodos ir baltos spalvos, o vėliau jau priei-

nė, Palšienė, Valskienė, Le- na St. Clair (Palšūtė). Pabaigoje trumpai kalbė- jo pats jubiliejančė V. Sut- kienė. Ji ačiavo visiem už tokią gausią auką taip labai garbingam tikslui — Rusų Karo Pagelbai. K. M.

ta ir prie spalvuotų nu- traukų. Čia tik kaip galima trumpai pateikiu tau, broli ir sese, žinutę apie gyvybės ty- rinėjimo pirmynžangą.

Tau, broli ir sese, gal ir nesvarbu žinoti tie būdai ir priemonės žmogaus gyvybės tyrinėjimo. Tau yra daug svarbiau sužinoti, ką reikia daryti, kad būti sveiku, veikliu, ištvermingu, link- smu, patenkintu gyvenimu ir sulaukti giles senatvės nesirgus, nesunegalėjęs, ne- tampant sunknybe kitiems —senu supuvusiu keru.

Tai įsitėmyk ir giliai pa- galvok apie štai ką: Trumpai kalbant, atatinamas valgis ir higieniška-sanitari- ška aplinkuma suteiks tau gyvenimo palaimą. Atatin- kamas valgis turi būti nu- statytas pagal amžių ir užsiėmimą. Reikia pavalgyt sočiai, bet nepervalgyt. Valgis turi susidėti iš kūnų maitinančių medžiagų — tokių medžiagų, kurių reika- linga atnaujinimui nudėvė- tų kūno dalių ir sukauptimui trupučiuo atsargos tom kūno dalių, kurios prie dar- bo greičiau nusidėvi. Taip savo kūną apūrinant, tik- kėsi man, jausias jaunu, ku- pinu energijos, noro dirbti, linksmu, nesijausi pavar- gęs, mieguistas, nors me- tais būtumei ne jaunulis, o daugiau negu pusamžis. Pasaulis tau išrodys gražiu, žmonės maloniais; matysi trūkumus ir noriai stversiesi tuos trūkumus papildyti, stengiesi viskame padaryt reikalingų pataisų. Disku- suosi, argumentuosi ir ne- smervuosi-nepykši. Viska- me bus šviesu ir nejausi gy- venime slogučio.

Papildymū žinių apie tau- pumą sveikatos, dienrašis „Vilnis“ skelbia nepaprastai nupiginta knyga įvairaus turinio knyga, brošiūrų. Lyginai svarbu kiekvienam žmogui įsigyti žinių ir apie kitus gyvenimo reiškinus — nevien apie sveikatą.

Todėl būtinas reikalas kiekvienai šeimai įsigyti nors už dešimt ir dvidešimt dolerių knygelę, jei nenori- me pasilikti įvairių kūno ir dvasios parazitų aukomis. Broliai ir sesės lietuviai, kilkime, kilkime, kilkime aukštyn kūrybinę kultūroją; žygiuokime į duosnesį gyveni- mą. Tik skaitydami knygas ir brošiūras patobu- linsime protą ir įsigysimės platesnį akylregį į pasaulį ir laimingesnį gyvenimą.

Dr. A. L. Graičūnas.

NACIŲ RADIO GRĄSINA ANGLAMS KERSTU UZ BOMBARDAVIMUS.

Londonas.—Naciai yra priversti pripažinti, kad jie negali bombarduoti Anglijos tokiu mastu, kaip anglai bombardavo Jukietiją. Jie betgi gardo, kad „kada jie galės attraukti savo aviaciją nuo rytinio fronto, jie anglam dešimteriopai atkeršys.“

NAVALINSKŲ ISPŪDŽIAI

Senoje tėvynėje, Pittsburghe, Pa., važiuojant į Lietuvį Darbininkų Susivienijimo 6-tą Seimą, kuris atsiuvo liepos 20 ligi 23, 1942 m., Chicago, Ill., mes turėjome laimės ten dalyvauti ir pakelyje sustojome viršmėnėtame mieste. Norėjome savo artimuosius, gimines pamatyti ir pasikalbėti. Jau 12 metų kaip kurie buvome su kitais nesimatę, o su kitais net 20 metų.

Pirmiausia nuvažiuavome pas artimus gimines, J. A. Victors, kurie užlaiko užėgą 100 Anderson st., N. S. Nuvažiuavome naktį pirmą valandą. Radome pilną restoraną kostumerių. Biznis jiems gerai sekasi. Mus gražiai priėmė, pavaišino. Visur nuvežė kur tik mes norėjome bile kuriois draugas ar drauges pamatyti. Už tai širdingiausias ačiū. Taipgi ačiū A. Zdanų, S. Rupslaikių ir Mrs. Victors' giminaičiai, Petronėlei.

Dėkavojame draugams Paul A. Sličkams, kurie užlaiko užėgą po vardu Paul Johns. Jie mus nuvežė LDS Apskričio piknikan, kuris atsiuvo liepos 12. Mes ten suėjome daug senų draugų: D. Lakavičių, Kairius, Kuzčius, Šimkus, Mekeškus ir kitus. Linksma buvo mums juos visus matyti, pasikalbėti. Ir dar atkų surinkau dėl "Vilnies" Preso Fondo virš \$7 pas pittsburghiečius. Ačiū jums, draugės ir draugai, už tai. Tik gaila, kad Pittsburghe progresyviškasis veikimas pusėtinai apmiręs, o gi ten tiek daug lietuvių gyvena. Man net skurdū darėsi. Su kuriais teko kalbėtis kaip su vyrais taip su moterimis, skundėsi, "kad nėra kam veikti pas mus."

O man rodosi, kad tie visi draugės ir draugai gali ir visi tinkami veikimui. Dar visi jauni, stiprūs, gerai atrodanti. Ot ko reikia, tik noro, pasišventimo. Ypač draugės moterys gali pradėti tą užburta ratą sukkti daug smarkčiau, negu dabar. O toms draugėms, kurios nedirba dirbtuvėse, joms yra geriausia proga veikti kaip tai dėl LDS naujų narių gavime ir tt. Galėjo gerai pasidarbauti taipgi moterų klubo organizavimui. Juos visur reikia organizuoti ir galima.

Mes turime gerą patyrimą mūsų mažame miestelyje Binghamtone. Kiek mes moterys esame nuveikę. Žinoma, reikia dirbt, kantrybės ir būti draugiškomis su visų pažinū žmonėmis.

Ką sakote, draugės pittsburghietės? Negi jūs esate skirtingesnės už mus? Man regis, kad drg. H. Kairienė, O. Kudienė, N. S. gali daug veikt ir tinkamos yra. Soho dalyje drg. Mekeškienė, Bugailiškienė, Lelunienė, Šimkūnienė ir kitos draugės yra tinkamos. South side A. Sličkienė su grupe kitų draugių gali daug nuveikti. Žinoma, draugė Sličkienė dirba dirbtuvėje. Ji pati sakė, kad ne visą laiką dirba. Aš taipgi dirbu pusę laiko. O LDS va-

juje laimėjau antrą dovaną —gavau 52 naujus narius. Patys pas mus neatėjo. Reikėjo pas juos nueiti mažiausia po 3 ir kaikada po 6 ir 7 sykius.

Atleiskite, draugės, neįsivaizduokite už tai, kad prašau jus daugiau veikti.

Toliau mes su mūsų gimine jo gražiū limozinu aplankėme daug draugų ir įstaigų. Kaip tai Lietuvų Mokslo Draugijos Klubią, kuriame A. Navalinskas vis dar priklauso. Mes radome čia "Laisvę" ir "Vilni", žmonės juos skaito. Ten radome būrelį senų draugų: Sukį, Lapeiką, Paukėką ir K. Leliušių su jo žmona. Jis ten yra klubo gascadorius. Mrs. Paukėkienė sutikome ant gatvės ir Mrs. M. Zdanienė jo sykiu su mumis kaip "vadas."

Mes ten kiek pasikalbėjome, išsigerėme ir rengėmės važiuoti į North side, bet štai sutinkame drg. K. Šimkūną, kuris užlaiko valgomų daiktų krautuvę ant 5th ave. Jis mus pavadinu važiuot pažinūrėt naujų valdzios pastatytų namų projektų. Pili kalnai pristatyta. Jie atrodo gana gražūs. Ačiū drg. Šimkūniui už tai.

Pas drg. J. A. Sličekus svečiuose buvom visą pusdienį ir pavalgę gardžią vakarienę gryžome ant nakvynės į North side pas drg. J. ir J. Baltrušaičius. Dr. Baltrušaitienė prižadėjo nuvežti pažinūrėt The University of Pittsburgh, kuriame yra įrengtas lietuvių kambarys. Yra kainavęs lietuviams daug pinigų—10 tūkstančių dolerių. Taipgi matėme The Heinz Memorial Chapel ir Foster's Hall. Įdomu buvo matyti.

Po kelių valandų sugryžom Doktorės namuosna. Ji padarė gardžią vakarienę. Pavalgę atsisveikinome su draugu J. Baltrušaičiu ir vėl važiuavom į Planetarium, kuris randasi North sidėje. Ten matėme daug mums įdomių dalykų, dirbtinius dangaus kūnus. Ačiū Daktarei už tai.

Kita Diena.

Mes abudu, J. Victors ir A. Zdanųs važiuavome aplankyti mano brolių K. Kundrotą į Martins Ferry, Ohio, kurio nebuvau mačiusi per virš 20 metų. Turėjome laiko jį matyti virš vienos valandos. Kaip buvo linksma, kad aš jį galėjau nors tiek matyti. Su mūsų giminaičiu, kuris turi biznį, važiuavome ir nebuvau daugiau laiko. Jis turėjo gryžti atgal prie savo užsiėmimo, biznio.

Liepos 15 važiuavome aplankyti M. Bernotienę, kuri serga jau ilgai laikas nervų liga. Ji randasi Woodville, Pa., 15 mylių nuo Pittsburgho, Pa.

Gryždami sustojome Lietuvų Country Club, gražiai įrengtas ant aukšto kalno. Tai daugiausia lietuvių biznierių užėgą. Ten apžitūrėme susėdę į mašiną važiuavom toliau. Sustojome ir Lietuvų Piliiečių Klubi ant South side. Ištikryjų graži



Kanadietė Miss Lillian Gaudrau "apsivaikavusi" pačios savo gamintam kulkosvaidžiui kulkom. Ji keli mėnesiai atgal pradėjo dirbti vienoje amunicijos dirbtuvėje Quebec'o provincijoje ir jau spėjo atsizymėti nepaprastu spartumu ir tikslumu darbe.

IŠ MASSACHUSETTS PAŽANGIŲ LIETUVIŲ VEIKĖJŲ PASITARIMO

Rugpjūčio 9 d., 1942 m., Montello Tautiškam Parke, įvyko Pažangiųjų Lietuvių Tarybos susauktas veikėjų pasitarimas veikimo reikalais.

1. Nutarta: Surengti milžinišką pikniką Sovietų Sąjungos Medikalei Pagelbai. Piknikas įvyks rugpjūčio (August) 29 ir 30 dd., 1942 m., Lietuvų Tautiškame Parke, Montelloje. Rugpjūčio 29 d. bus šokiai, gros George Steponavičiaus orkestras. Rugpjūčio 30 d., sekmdienį, bus piknikas su puikia programa. Dainuos Liuosybės Choras ir Moterų Grupė, vadovybė George Steponavičiaus. Kalbėti pakviestas A. Bimba iš Brooklyn, N. Y. O vakare, priteims, bus rodoma Rusijos fronto filma: "Our Russian Front."

įstaiga, su visais įrengimais. Klubo gascadorius Janulatis mums aprodinėjo svaitinės virtuvę ir tt. Vyrai sustojė troškulį užgesino, aš žiūriu, sėdi mandagus baltagalvis žmogus ir skaito mūsų dienraštį "Laisvę". Man net akys nušvito, kad galėjau matyt tą mylimą dienraštį, kurio kelios dienos nebuvau mačius. Užklausaui jo: "Ar jūs, drauge, praneumerojate "Laisvę"?" Atsakė: "Taip, jau senai skaitau." Sužinojau, kad tas mandagus draugas yra Klubo gascadoriaus uošvis. Tuos draugas atsisveikine leidomės kelin. Bet dar J. Victors mus norėjo nusivėžti pas Mr. & Mrs. Kolyčius, kurie užlaiko Beer Garden. Ten pasisveikinę biskelį pasikalbėjome, gryžome į mūsų giminaičio namus, Beer Garden.

2. Keturi dideli masiniai susirinkimai: Nutarta surengti keturis masinius susirinkimus-prakalbas, kur bus pakviesta Sovietų Sąjungos konsulato lietuvistovos, Povilas Ratomskis. Prakalbos bus rengiamos S. Bostone, Montelloj, Worcester ir Lawrence. Prakalbas pradės rengti pradžioj spalio (October) mėn.

3. Meno ir Muzikos Reikalų Maršrūtas. Nutarė suruošti meno ir muzikos klausime prelekcijų maršrūtą. Prelektės bus kviečiama Bronė Salinaitė-Sukackienė iš New Yorko.

Kur randasi choral arba grupės dainininkų, tai tose kolonijose turės rengimo darbu rūpintis choral, o katrose kolonijose nėra chory bei dainininkų grupių, tai tos kolonijos turi darbuotis Lietuvų Literatūros Draugijos kuopos, Moterų Apšvietos Klubių arba LDS kuopos.

Otis R. Hood Ant Massachusetts' Governoriaus.

Nutarta ateinančiais rinkimais į valdzios ofisus remti tik tuos kandidatus, kurie atvirai be jokiu svyravimų remia prezidento Franklino Delano Roosevelto 7-nių punktų programą ir atvirai stoja už antro fronto atida-

rymą. Tokiu kandidatu bus Otis R. Hood. Tai bus liaudies kandidatas gubernatoriaus vieton, kurį stato Amerikos Komunistų Partija. Otis R. Hood yra neuiulstantis darbuotojas-kovotojas už visų dirbančiųjų žmonių reikalus ir pilnas rėmėjas karo pastangų už sutriuškinimą fašizmo. Todėl visi lietuviai Amerikos piliečiai Massachusetts' valstijoje atiduokit savo balsus už Otis R. Hood. Rep. Thomas H. Eliot, demokratas 11-tam Distrikte. Rep. Joseph E. Casey, demokratas ant U. S. senatoriaus.

Raymond Leslie Buell, republikonas pirmam distrikte. Viršminėtus kandidatus vienbalsiai nutarė remti Mass. CIO konvencija, nes jie atvirai pasižada remti Roosevelto 7-nių punktų programą. Taipgi rinkimui klausime nutarta išleisti tinkamas atsisaukimas į Amerikos lietuvius piliečius, kad jie balsuotų už tuos kandidatus, kuriuos remia CIO ir Pažangiųjų Lietuvių Taryba. Laimėkim šiuos rinkimus dėl karo laimėjimo!

Siame Pažangiųjų Lietuvių Tarybos susauktam veikėjų pasitarime dalyvavo 50 veikėjų moterų ir vyrų.

Pirmininkas John Grybas, Sekretorius A. Baronas.

Havana. — Juan Miguel de Arangurin, ispanas kunigas, kuris užsiėmė fašistinū veikimu, čia dabar yra teisiamas kaip šnipas. Kaip paaiški, jis tarnavo kaip šnipas Ašies jėgoms.

GREAT LAKES STEEL PASIRASĖ KONTRAKTĄ

Detroit, Mich. — Keleta mėnesių atgal United Steel Workers (CIO) lokalias 1299 pradėjo derybas su Great Lakes Steel korporacija dėl naujo kontrakto ir didesnių algų. Pereitą šeštadienį, rugpjūčio 15 d., susitalkyta ir kontraktas pasirašytas. Sekmdienį, rugpjūčio 16 d., lokalo susirinkime darbininkai užgryrė savo unijos vadų priimtą kontraktą.

Darbininkai laimėjo po penkis ir pusę centų daugiau į valandą ir, kadangi kontraktas nusako, kad algų pakilimas prasideda su sausio 1 d., 1942 m., tai darbininkams priedų bus išmokėta apie pusę milijono dolerių.

Apart algų pakėlimo darbininkai dar laimėjo: 1. "Seniority" visiems, kurie stos į armiją arba kurie gali būti valdzios pašaukti prie kito darbo. Reiškia, visi tokie turės pirmenybę prie darbo karami užsibaigus, kada kompanijai reikės darbininkų.

2. "Check-off" sistema (kompanija išskolktuoja unijai duokles išmokant algas).

3. Užtikrintas minimum algas sulgy grupių kvalifikacijų.

4. Geriau atlygintas vakacijias.

Kontrakto svarstymas gali būti atnaujintas vienai ar antrai pusei pateikus raštišką reikalavimą, duodant dešimt dienų laiko. Minėtos derybos praves-

tos be tarpininkavimo War Labor Board ir tai pirmas tokis atsitikimas nuo to laiko, kada Jungtinės Valstijos paskelbė karą.

"Vilnies" Rep.

Moterų Gydytojų Pareikalavimas Auga

Kadangi daug šalies gydytojų tapo pašaukti karo tarnystei, gydytojų skaitlius civilie tarnystei rimtai sumažėjo. Ligoninės dabar priima didesni skaitlių moterų studentų mokintis gydytojavoimu.

Savaitinis magazinas "Tab" sako, kad karui prasidėjus moterų gydytojų Jungtinėse Valstijose buvo 7,500. Medikalese mokyklose ant 10 vyrų buvo tik 1 moteris studentė.

New Yorko ligoninių komisisionierius Dr. Edward Bernecker sako, kad moterys būtina turės užimti vietas medikalej profesijoj, kad aptarnaujus gyventojus reikalaujančius medikalės prikalavimus. Alice.

Naciai Nužudė Žymius Čekų Vadus Londonas, rugp. 23.—Cekoslovakijos vyriausybė ištrėnime skelbia, kad naciai Čekijos taip vadinamame "protektorate" nužudė buvusį Cekoslovakijos spaudos ministerį Zdenek Smoranz ir visą eilę kitų žymių čekų vadų.

Smoranz ir kiti buvo kaltinami "išdavyste."

ROCKFORD, ILL.

VILNIES

PIKNIKAS

Rengia LLD ir TDA Kuopos

NEDELIOJE, RUGSĖJO - SEPT. 6

Svithoid Park

Netoli Camp Grant tilto, prie No. 2 kelio (So. Main St.)

Dainuos Aido ir Šakar-Makar Choral iš Chicago

Kalbės VINCAS ANDRULIS, "Vilnies" Red.

Pradžia 10 val. ryte |žanga 20c asmeniu

Puiki Orkestra Šokiams, Programas, Prakalbos,

Vaisės, Daug Svieto—Visi jūsų Pažystami, draugai.

5,000 Klausėsi Šostakovičiaus Simfonijos Ravinia Parke

Pereitą šeštadienį Ravinia Parke įvyko Rusų Karo Pagelbos nauda surengtas koncertas. Chicago's Simfonijos orkestras, iš 99 muzikantų, vadovųjė Dr. Frederick Stock, griojimo garsaus Sovietų Sąjungos kompozitoriaus Šostakovičiaus 7-tą, arba kitaip pavadintą karo simfonią.

Per paskutinius metus pats geriausias sukurtas muzikos dalykas Leningrado apgulimo metu buvo pildomas išgarsėjusio Chicago orkestro.

Šis muzikos kūrinys tiek sudomino gery koncertų mylėtojus, kad nežūrint jog Ravinia parkas tol randasi už miesto, o privažiavo tiek žmoniai, kad daugiulie teko stovėti, nes pritrūko vietų atsėdinti.

Aštuoni žmonės mokėjo net po \$110 už box vietas, 1,400 žmonių perkosi po \$5 tikietais. Pigiausias tikieta buvo \$1.50. Visur tiktavos išpirko ir, kaip pasakyta, net vietų pritrūko.

Publika buvo įvairi. Daug karininkų, profesorių, jų tarpe ir Chicago Universiteto rektorius Hutchins.

Dalyvavę koncerte gerėjo, si nepaprastai gražia Šostakovičiaus muzika—7-tąja simfonią.

Nuo šio parengimo Rusų Karo Pagelbai liks pelno \$13,000. Tai gražus įvertinimas Sovietų Sąjungos garsaus kompozitoriaus ir graži parama šaliai, kuri taip didvyriškai karijauja prieš fašistinę sąj. Rep.

Keturi Žuvo Auto Nelaimėj

Pereitoms savaitės pabaigoj keturi žmonės žuvo automobilų nelaimėj. Miss E. Mastey ir Mimi Parker randasi mirtinai sužeistos ligoninėj.

Betty A. Schultz sužeista nelaimėj nurinė ligoninėj. Patrick Casey, 38 m., po nelaimės nuvežtas į ligoninę nurinė.

EINANT IŠ BAŽNYČIOS UŽMUSĖ

Betty A. Schultz, 9 m., einant namo iš bažnyčios, 6820 S. Emerald ave., automobilis užmušė.

Kas Turite A. Lallo Žodyna Lietuviškos ir Angliškos kalbų žodynas, dviejose dalyse: Pirma dalis Lietuviškai-Angliška, puslapių 140; Antra dalis Angliškai-Lietuviška, puslapių 835. Abi dalis susiūta ir apdaryta vienoje knygoje. Turinū ir nesinaudojanti galitie prisipaisti "Vilnius" Administracijai. Už knygą—Žodyna bus atlyginta sulig jos stovio.

Roselando Žinios Iš Lietuvių Moterų Klubo Darbotės.

Truputis žinių apie moterų klubiečių pikniką, kuris įvyko liepos 26, Washington Heights.

Nors publikos buvo neperdaugiausia, bet pelno davė netoli \$50. Gal dėlto, kad piknikas buvo rengtas svarbiam tikslui. Buvo nutarta puse pelno skirti Lietuvių Sveatinės reikiams.

Atsilankiusieji svečiai buvo nuoširdūs, linksmi ir darė gerą biznį. Pažymėtina, kad ir apilieniški bizeriniai labai gerai piknike pasirodė.

Todėl mes klubietės turėtume neužmiršti tų bizerinių, kurie mus remia. Progal pasitaikius ir juos pamerkim.

Pačios klubietės, o ypač choristės nuoširdžiai dirbo dėl klubo. Pačios būdamos komisijoj dirbo prie užkandžių ir prie baro. Jos dar ir publiką palinksmino suduodamos keletą liaudies dainelių po vadovyste Ag. Kenstavienės.

Klubu pirmininkė Ona Gudenė sumanė pasirodyti gera žmona savo vadovo dienoje: atsivežė didelį ir labai skanų sūrį pavaišinti klubietes. Bet klubietės priešinosi: sakė, kad reikia daryti biznį, ir supiausėšios sūrį pradėjo pardavinėti svečiams. Tas ir padarė daugiau įplaukų.

Draugė Talalichenė paukojo dėl išlaimėjimo dvi gražias rankų darbo moteriškas kepuraites, kas irgi padarė keletą dolerių pelno. Už tai vardė Moterų Klubu tariu širdingai ačiū visiem ir visom pikniko dalyviams.

Dar keletas žodžių apie praeitą susirinkimą, įvykusį rugpjūčio 10 d. Šiame susirinkime prisirašė viena nauja narė, kuri bus netik klubietė, bet ir choristė (pavardės nepamenu).

Ligonij lankymo komisija pranešė, kad serga d-gė Maslauskienė. Nutarta aplinkyti ir nupirkti dovaną. Draugė Maslauskienė priklausė ir daug veikė Moterų Darbininkų Susivienijime. Dabar klube priklauso nuo pat jo susivėrimo. Linkime jai greitai pasveikti.

Buvo pakeltas klausimas kas link sveterių mezgimo dėl kareivių. Kaip praeitą žiemą moterys klubietės daug numezgė sveterių ir kojinių, taip ir šiemet nutarė megsti kiek galint.

Šiame susirinkime suaukota dėl vilnų fondo \$650. Aukojo šios:

- F. Petronienė\$1.00
L. Valantienė1.00
M. Romanienė1.00
Z. Satkauskienė50
Z. Užarnienė50
Mrs. Vindulienė50
M. Mikutis50
J. Valienė50
E. Maziliauskienė25
M. Slančauskienė25
M. Norušienė25
Šiame susirinkime pridūota Lietuvių Darbininkų Sveatinės nauda skirta pinigų \$24.08. Tai yra pusė pel-

30,000 Dalyvavo Illinois Nacionalės Dienos Iškilnėj

Sekmadienį, rugpjūčio 23 d. Soldiers Field stadione įvyko Illinois Nacionalės dienos paminėjimas. Tą dieną paskyrė gubernatorių Green. Iškilnė surengė svetimšalių grupės ir Illinois Apsigynimo Taryba.

Žmonių prisirinko daug, apie 30,000. Įvairios tautinės grupės, meksikičiai, norvegai, rusai, lenkai, francūzai ir daug kitų tautų grupės, jų tarpe ir lietuvių, pasirodė estradoj. Vietos amerikūnų spauda apie lietuvių grupę neprisimena. Tai grupei vadovavo gubernatoriaus paskirtas advokatas Grish.

Liepos mėnesį buvo 27 nuošimčiai daugiau industrinių nelaimių, negu jų buvo metai atgal.

Nelaimių padaugėjo dėl to, kad daugiau dabar darbininkų industrijose, o antra, daug naujų žmonių atiteina neapsipratę su darbais ir susižeidžia.

no nuo buvusio pikniko. Ir ant ateinančio susirinkimo klubietės nutarė turėti draugiškas vaišes, tai yra didesnį surum-burum. Visos narės nepraleiskite ateinančio susirinkimo ir atsiveskit naujų įsirašyt į klubą. Klubietė.

62 M. Moteris Apsivėrkė Teisme dėl 29 M. Meilūžio

Mrs. A. De Graffe, 62 m. moteris pasiskundė teismui, kad David Zatz išviliojęs \$9,700. Tačiau teismo diena atėjus veikiausia su jaunu kavaleriumu susigerino.

Ji verkė teisme, bet atsakė persekioti. Teisėjas išbarė moterį, kad ji sulauko bylą.

Prokuroras būtų galėjęs vesti bylą, bet sako moteris nuo to gal gauti didelį nerų sukretimą. Taip ir paliko. Prie senos moters sėdėjęs D. Zatz teisme ir laipkęs ją už rankos.

Pelningas ir saugus investentas—perkant Jungt. Valstijų Karo T a u p y m o Bondus ir Stampus. Be to, tas užtikrins pergalę prieš fašistinius barbarus.

Anna-James Tavern 3212 S. Halsted Street



Kingsbury Alus Geri Cigari Škeanus Ynys ir Deglinė JAMES JANULEVICIA ir ANNA BAGDONAS, Sav.

Auditorium Tavern

—Jonai, kur būsi ši vakarą? —Ogi pas Juozą Rachuną. Jis užlaiko Schiltz alų ir visokių importuotų ir vietinių gėrimų, taigi lietuviškos degtinės.

—Na, tai gerai, pas Juozą susitiksimė.

Juozas ir Prudencija Rachunai

JOSEPH RACHUNAS 3137 S. Halsted St. Victory 6172

Nauja Užeiga Bridgeporte Wallace Buffet 3200 So. Wallace, Chicago, Ill.

Graži, erdvi ir rami vieta smagiam laikui praleidimui. Elizabeth ir John Kubiliai, sav. Tel. CALumet 8252.



FELIX TAVERN 1335 W. Madison St. Chicago, Ill. Seeley 9533



Mes esame ne tik aludiniai, bet ir uolūs pažangaus judėjimo rėmėjai. Prašome užėti linksmam laikui. Gera muzika kasdien. FELIX ir PETRUSE GELDBUTAI, Savininkai

PUOLĖ NUO PALAIPČIŲ IR UŽSIMUSĖ

Edward Hackberg, 31 m., dirbdamas prie namo puolė nuo trečio aukšto palaipčių, 659 Armitage ave. ir užsimušė.

UNIVERSAL RESTAURANT

Geras Maistas, Prielanoms Kalnos ir Mandagų Patarnavimas. Antanas Norkus, Savininkas. 750 W. 31st Street Phone Victory 9670

RADIO STANDIEN

Table with radio station call letters and frequencies: WIND 560 WMRO 1280, WMAQ 670 WGES 1290, WGN 720 WCFR 1488, WBBM 780 WHIP 1570, WAIT 850 WBCB 1240, WLS 890 WMBI 1110, WENR 910 WJD 1160, WAAF 950 WHFC 1450

CHICAGOS STOTYS

- 12:00—WGN—I Hear America Sing
12:05—WGN—Dinner-bell Program
12:15—WBBM—Woman in White
12:30—WGN—Musical Moods
12:35—WGN—Noon Time News
12:45—WGN—Modern Melodies
1:00—WGN—The Deacon
1:30—WGN—Eddie and Tannie
1:45—WGN—Ralph Genzburgh's orchestra
2:00—WGN—News
2:15—WGN—Today's Best Music
2:30—WGN—To Be Announced
2:45—WGN—Afternoon Melodies.
2:55—WGN—Baseball
3:00—WBBM—News
3:15—WBBM—Melody Weavers
3:25—WBBM—Yogi Yorgeson
3:50—WBBM—Melody Weavers
4:00—WBBM—Facts for Freedom.
4:15—WBBM—Every Woman's World
4:30—WBBM—Fly for the Navy
5:00—WBBM—News
5:15—WGN—Hits of Today
5:30—WGN—Uncle Harry's A.B.C.
5:45—WGN—Nothing But The Truth.
6:00—WGN—Wendell Hall
6:15—WGN, Bob Elson
6:30—WGN, News.
6:45—WLS, Smie Market
7:00—WGN—Music for America
7:30—WGN—Fulton Lewis, Jr.
7:45—WBBM—The Nature of the Enemy
8:00—WBBM—Betty Low & Tommy Rigg
8:30—WGN—Grant Park Concert
8:45—WGN—Treasury Star Parade
9:00—WGN—John B. Hughes
9:15—WGN—Hill Sanders and Guy Savage
9:30—WGN—The Northerners
9:45—WBBM—News
10:00—WGN—Hugh Carson Songs

- WLS—Second Husband
10:15—WBBM—Salute to Victory
10:30—WGN, News
10:45—WGN—Jimmy Evens
11:00—WBBM—News
11:30—WGN—News
12:00—WGN—News
12:30—WGN—Press News
1:00—A. M. Headlines
1:30—WGN—News Roundup

- 7:30 A. M.—WLS, Mac & Bob
8:00 A. M.—WGN, Your Morning News
WLS—Rangers
WBBM—News
8:15—WBBM—Musical Clock
WGN—Today's Best Music
WLS, News
8:30—WLS, Chuck Acree
WBBM—News
WGN—Your Chapel in the Valley
8:45—WLS—Hal Culver
WBBM—Hymns of All Churches
WGN—News
9:00—WLS, The Book Shop
WBBM—Valiant Lady
WBBM—Dealer in Dreams
9:15—WLS—Tune Merrill
WBBM—Stories America Loves
WGN—Musical Moods
9:30—WGN—Tune, Baker
WLS, Howard Peterson
WBBM—Amanda of Honey-moon Hill
9:45—WGN, Linda's First Love
WBBM—Painted Dreams
10:00—WLS—Breakfast at Sardi's
WBBM—Clara, Lu 'n' Em
WGN—Editors Daughter
10:15 A. M.—WBBM—Second Husband
WGN, Hearts in Harmony
10:30—WGN—Len Salvo, Organist
WBBM, Bright Horizon
WLS—String Time.

PIRKITE PAS MUTUAL LIQUOR CO. NATHAN KENTER WHOLESALE 4707 S. Halsted St. Tel. Blvd. 0914

AUDITORIUM RESTAURANT 3133 So. Halsted St. Su Gerlauso Sienū Lietuvos ir Amerikoniški Valgiai P. BALCIUNAS ir M. KOVARSKI

URBA—Gėlininkas Gėlės Myliminis, Vestuvėms Bankietams, Laidotuviams Puposuimams 4180 Archer Avenue Phone: LAFayette 5500

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis LOVEIKIS — Kvietkininkas Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE Kreipkitės į ANTHONY B. PETKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS JČSU PATOGUMUS 6812 S. Western Ave., Chicago Telefonas GROVEHill 6142 1410 South 50th Avenue, Cicero Telefonas CICERO 2109 Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiskam stoviai prielanus.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS Turime Kopyčias Visose Miesto Dalse AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

LACHAWICZ ir SUNUS 2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516 SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Fullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS 3254 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS 1348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3575

S. P. MAZEIKA IR EVANAUSKAS 3219 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS 2307 LITUANICA AVE. TELEFONAS: YARDS 4808 LEONARDAS F. BUKAUSKAS 16821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. FULLMAN 9661

TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ DALYVAVO "VILNIES" DOVANŲ PIKNIKE

Pasizadėjo Prezidentui Rooseveltui Visom Iiegom Remti Karo Laimėjimo Pastangas; Pasiuntė Telegramą Reikalaujant Antro Fronto

PIRMĄ PIKNIKO DOVANŲ GAVO SAN FRANCISCO

Sekmadienį tūkstančiai spaudos rėmėjų ir dienraščio skaitytojų dalyvavo dovanų piknike Oaks Grove. Automobilių tiek privažiavo, kad nebuvo kur statyti. Tai buvo vienas didžiausių dienraščio piknikų. Diena buvo labai graži, nors ir vėsi po išvakarė didelio lietaus ir audros.

Suvažiavo tūkstančiai iš Chicago ir visų apilinkinių spaudos budavotojų ir karo laimėjimo šalininkų. Buvo svečių net iš Seattle, Wash., iš Brooklyn, iš Detroito, Clevelando ir kitų miestų.

Vaišės per visą dieną ejo prie dviejų barų. Maisto išpirko daugiau, negu kada pirmiau dienraščio piknikuose. Vakare visko pritrūko.

Kada jau publikos buvo kupinas daržas, apie 5-tą val. popiet, J. P. Stančikas atidarė programą. Dainavo gražiai Chicago's Motery Kultūros Choras, vadovybė Anna Petrutis; Sakar-Makar choras pasižymėjęs gražiu dainavimu; ir Roselandio Audo Choras, vadovybė D. Yuden. Publika smarkiai plojo visiem chorams už gražų dainavimą.

V. Andrusis, "Vilnies" redaktorius, pasakė prakalbą apie karą eiga. Jis nurodė koki dideli uždaviniai stovi priešais mūsų šalį. Jis apibūdino karo frontus ir pažymėjo, kad Sovietų Sąjungos-Vokietijos karo frontuose eina baisūs mūšiai.

"Visas demokratinis pasaulis atiduoda didžiausią garbę Sovietų Sąjungai už karžygiškumą, o visgi lietuvių tarpe randasi žmonių ir laikraščių, kurie niekina tą šalį, visai blauroja ir žino ma kam jie pasitarnauja — Hitleriui," sakė kalbėtojas.

Publika griausmingai delnais plojo pritardama kalbėtojo pareiškimui.

Buvo priimta rezolucija, kurioje pasizadėta visom iegom remti mūsų šalies vyriausio karo jėgų komandierį — Rooseveltui karo laimėjimo pastangas ir išreikiant reikalavimas nedelsiant atidaryti antrą frontą.

Kadangi spaudos stiprinimas labai svarbus, tai kalbėtojai prisiminus apie "Vilnie" preso fondą. Bėgę kelių minučių sumetė aukų apie \$400.

Pikniko dovanos pasiskleidė po visus miestus. Laimingiausios buvo San Francisco. Tulas Felix Stow ar Stovr San Francisco gavo \$250; antra dovana — Radio puikų setą gavo Betrice Ananaitis, Cicero, Ill., trečią dovaną — setą šakutių, šaukštų ir peilių B. Žieminskis, Chicago, Ill.

Apie svečius iš kur kas buvo; gavusių dovanas ir rezolucijos tekstas telpa šioj

"Vilnies" laidoj kitoj vietoj. Piknikas labai gerai nusisekė. Nuosirdūs vilniečiai svečiam tiek prie maisto, tiek prie gerimų mandagiai patarnavo.

Labai skaitlingas lankymasis į Oaks Grove dienraščio piknikan parodo, kad lietuvių remia tą spaudą, kuri stoja uoliai už rėmimą prezidento Rooseveltto karo laimėjimo pastangų; remia spaudą, kuri padeda darbo unijomis augti ir bujoti; remia spaudą, kuri budavoja lietuvių vienybę ir kelia žmonių moralę sutriuškinimui fašistinės ašies.

Svečiai "Vilnies" Piknike

"Vilnies" didžiajam pikniko buvo gana daug svečių iš tolimų ir artimų kolonijų. Smagu buvo susieit su būriu lietuvių, atvykusių iš Peoria, Ill. Tam būry buvo Šatki, Maslauskai ir Lukas. Piknikas jiems labai patiko.

Smagiai piknikavo d. Gasparienė, iš Grand Rapids, kuri, be to, atvežė "Vilniai" gastinėčių, taip-pat Urbonas.

O štai clevelandiečių grupė, kuriai vadovavo P. Kurlis. Ykiu su juo buvo Bekevičienė, Jesūnienė ir jos dukrelė. Pakeliu Chicago, jie buvo apsispoje pas Dūdus, So. Bend, Ind. Clevelandietis Vasiliauskas buvo atvykęs Chicago dar prieš pikniką.

So. Bend, Ind., buvo tinkamai reprezentuotas. Mačiausi su Urbonais, Bagdonais, Dūdais, Jašinsku ir jo sūnum. Iš LaPorte, Ind., buvo atvykę Smithai. Smithai atvyko su Krakaičiais, kurie keliaudami iš Detroito Chicago buvo apsispoje pas Smithus.

Subatog LaPorte smarkiai lijo ir P. Krakaitis manė, kad su pikniku gali įvykti strosna bėda. Bet nedidelėmis prasibaivė gražiū beveik rudeniniu oru. Su Krakaičiais, beje, atvyko ir jų dukrelė Florence.

Iš Detroito buvo "Vilnies" darbdarbių vajininkė Smirevičienė, Nausėdai, Tvaskienė ir, rodos, dar kaip kas. Bet su kitais neteko matyties.

Na, o kaip su Rockfordu? Čia buvo Šimonai, Ruliai, Zolnאי, Bubilai, Saltys, Jankauskas. Visi jie pasitenkinę pikniku, tik darė pastabų dėl alaus.

Iš Gary, Ind., mačiausi su Norvaiša, Mikeliūnu, Milasausku, Kalvaitiene.

Iš Wisconsinso buvo atvykę Thomas ir Beržanskai (Cudahy) ir gerokas būrys kenosiečių — Demenčienė, Sprindis, Kelpšas, Lastaus-

7,000 Lietuvių Reikalauja Antro Fronto Atidarymo

TELEGRAMAS PREZ. ROOSEVELTUI

Hon. Pres. Franklin D. Roosevelt White House Washington, D. C.

7,000 Lithuanians gathered at "Vilnis" picnic at Oaks Grove, Lemont, Ill., August 23rd, pledge their support to the war effort of the President of the United States and express their desire that the second front in Western Europe be opened immediately.

Chairman, J. P. Stanley.

Apsivedė Mažola

Prie senų laikų priklausęs priu LKM Choro ir iki šiame laikui yra choro veiklus narys F. Mažola apšvedė rugpjūčio 22 d. su Helena Lutvinūte.

F. Mažula yra geras vilnietis. Linkiu jiems linksmo šeimyninio gyvenimo.

Širdukas.

Rezignuoja Miesto Advokatas B. Hodes

Bernard Hodes, miesto advokatas įteikęs majorui Kelly rezignaciją. Jis reikalauja palikuosiu nuo miesto advokataavimo pareigų. Šioj tarnyboj Hodes išbuvo 7 metus.

Majoras dar nepareišė savo nuomonės ar priims rezignaciją.

Griudamas Kaminas Užmušė Lietuvį

Pereitą šeštadienį buvo labai didelis vėjas ir lietus. Tiek šėlo audra Gary, Ind., apilinkė, kad vienos dirbtuvės kamina parvertė.

Griudamas kaminas ne tik aplaužė dirbtuvės stogą ir sienas, bet užmušė lietuvi Libauską.

Libauskas buvo veiklus lietuvių organizacijų darbuose; pirmininkas Lietuvių Demokratų Lygos; narys daugelio kitų organizacijų. M. R.

Waukeganą atstovavo Paulauskai, L a z d a u s k a s, Paurazas.

Iš West Frankforto buvo atvykusi Kairienė, iš Zeiglerio Brazaičiai, o iš Christopher Girdžius. Jie, galima sakyti, atstovavo pietinį Illinois. Iš Bendl mačiau Kapturauskienę.

Tolimiausiasis svečias buvo Klįjūnas iš Seattle, Gustainiai iš Montreal ir Pakalniškiai iš New Yorko.

Iš So. Milwaukee buvo Merkevičiai.

Visi svečiai, kaip patyriau, buvo pilnai pasitenkinę pikniku ir džiaugėsi, kad "Vilnis" turi tiek daug draugų ir prietelių. Vilniškis.

W G E S

KULTūros IR MENO ANTRADIENIŲ KLUBO VAKARAI RADIO PUSVALANDIS 7:30 iki 8:00

W G E S

Kadangi stotis reikalauja prisistatymus iš anksto, tai visoki skelbimai turi būt priduoti anaušerui ne vėliau sekmadienio; geriau būtų dar anksčiau

Sio antradienio Kultūros ir Mėno Klubo radijo pusvalandį bus atvaizduota heroiškas paaukojimas gyvybių dviejų lietuvių—Antano Mazurkos ir Juliaus Baublio, kurie žuvo Ispanijoj kovojant prieš pasaulinį priešą—fašizmą.

Vaidzdelis yra paimtas iš Juozo Sakalo parašyto straipsnio "Vilnies" angliškam skyriuj. Jį sulietuvinė ir sutaisė radijo dramatikavimui Daratelė Judzentavičienė.

Programo dalyviai yra: Roselando Aido Choro vaikinu kvartetasis; Wally Murelis, Pauli Krauciūnas, Stanley Roman, ir Vytautas Judzentavičius.

Lošėjai: Nancy Roman, Vyt. Judzentavičius, Juozas Sakalas, Wally Murelis, Daratelė Judzentavičienė. Šis vaidzdelis yra skirtas atminčiai Juliaus Baublio ir Antano Mazurkos.

Nauji Nariai: Amilija Kudukis (per M. Zaldoką) ir Dr. Petrika, Brooklyn, N. Y. (per Pruseiką).

Seni Nariai Užsimokėjo: Anna Kuliešienė, B. Urbonas ir Ed. Kudukis. B. Urbonas jį paukojo. J. S.

Jauni Svečiai Iš Grand Rapids

Pirmadienį "Vilnyje" apsilankė iš Grand Rapids, Mich., broliai Gutauskai su žmonomis.

Wm. Gutauskas yra marinų lakūnas. Jis apšvedė Floridoj kur tarnauja mariuose ir su jauna žmona važiuoja pas tėvus į Grand Rapids. Jo žmonos vardas Viola.

Antanas Gutauskas, taipgi vedęs, bet dar ne armijoje. Jo žmonos vardas Marina.

Abudu Gutauskai su žmonom pakeliu į Floridus sustojo Chicagoj ir apsilankė "Vilnyje."

Sia progna tenka pažymėti, kad plačiai žinoma vilniečio Urbono, Grand Rapids du sūntus yra armijoje. Rep.

Zieglereičiai Brazaičiai Apšigevens Chicagoj

Zeiglereičiai Brazaičiai, kurie daug metų gyveno Mažojo Egipto apilinkėj—Zeigler, Ill., šiomis dienomis persikėlė gyventi Chicagoj.

Brazaitienei turi sesutę Chicagoj—Gribinienei. N. D.

Pakalniškiai Išvažiavo

Brooklyniečiai svečiai N. Pakalniškis ir jo žmona N. Šešėlytė, kurie svečiavosi pas Pakalniškienes tėvelius—Šešėlygas daugiau savaitės laiko ir dalyvavo "Vilnies" piknike, vakar išvažiavo atgal į Brooklyną.

Jie išsivežė gražių įspūdžių iš Chicago. F. S.

ŠIANDIEN MATYSIS MENULIO APTEMIMAS

Šiandien 10:01 vakarė iki 11:35 Chicagoj matysis mėnulio aptemimo. Taip kad visą mėnulį aptemtų nebus kitą syk iki 1944 metų.

SUĖMĖ VAGIS

Suėmė du vyrus, kurie So. Bend., Ind., pavogė iš krautuva 41 medžioklės šautuvą ir kitokių dalykų. Juos suėmė Chicago's policija.

Vienas jų, J. Hoyt, 31 m., yra iš Cincinnati, Ohio, o kitas iš Newport, Ky. Abudu buvo paleisti iš Kentucky kalejimo pastaisymui.

WHITNEY E. TARUTIS

ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street
Phone Calumet 6977
Valandos: 1 iki 9 Val. Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014
PHONE: STATE 7875
Valandos: 9 iki 11 Val. Ryto.

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAfayette 3210
Res. Tel. LAfayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — Sautk KEDZie 2888

VALANDOS:
Nuo 3 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak.
Tredidienis nuo 2 iki 4 popiet
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Phone: VIRginis 3316

RADIO

Antradienio vakarą tęsis eilė lietuviškų radijo programų iš stoties WGES. Pirmas jų bus kaipo reguliari Peoples Furniture Co. krautuva 7-ta valandą vakarė. Šio programo šūlynyje dalyvaus radio Gremadienai. Dėdė Vaitiekūnas ir kiti. Prie gražas ir įvairaus muzikalo programos bus naudingi pranešimai, ir patarim. Šeiminkiniai ir šeiminkinės girdės geru žiniu apie pirklia namams rakandū, nes šiomis dienomis Peoples Krautuva teikia savo vasaros užbaigos didelį įspardavimą.

Rep. XXX.

Dr. A.K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
4442 S. Western Avenue
KASDIEN
Sėkmadieniais pagal sutartį

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Simkus

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIS
744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9
Pirmadieniais tik 3 iki 4.
Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol's

4645 S. Ashland Avenue
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.
Sėkmadieniais pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginis 0098
Namų—BEVyer 8244

Dr. T. Dundulis

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p.m.
Tredidieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Residencijos—KEStown 5107

Dr. Bertash

756 West 35th Street
LETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. A. K. Butko

LETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezelis

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)
VALANDOS:
9 ryto iki 8 vak. Tredid., susitarus

Nuo Rugpjūčio (August) 1 d.
Telef. Yards 7299

DR. MARGERIS

prilms ligonius nuo 1 iki 3
ir nuo 6 iki 8

3325 South Halsted Street

Dr. G. Serner

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:
3401 S. Halsted Street

Dr. Karl Nurkat

(NURKAITIS)

Pritaiko atskonių akinius
u p r i e l a n g a
kauna ir ant len-
g v ū šmokėjų

RAKANDŲ KRAUTVĖ
3241 S. Halsted Street
Calumet 1891

Dr. Marjan S. Swiont

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4258 Archer Avenue
VALANDOS:
Nuo 1 iki 4 Popiet
Nuo 7 iki 9 Vakaro

Residencijos FORtsumoth 6618
Ofiso IAFayette 6888

John's Tavern

2956 So. Emerald Ave.



Skaus Alus, Artelka ir Vynas
TIKRAI SMAGI UŽEIGA
JONAS IR MORTA DARAŠKAL
Savininkai
Tel. Victory 2135

YARDS 1365 STALAI MOTERIM

Happy Corner Tavern

3464 Lithuania
Chicago, Ill.

Smagi užeiga moterim ir vyrarn smagiai valandėlę praleisti.

MARCELE WALENTAS
Savininkė

Small circular logo with text: "Lietuvių Mergaitės" and other details.